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'Raad.icajp€ävaaf ilmactroMislaiana?
Iga ringhäälingukuulaja on sageli pidanud oma 

vastuvõtja tah tm ata välja lülitam a, kuna atmos
fäärilised häired tegid vastuvõtu võimatuks. Mõ
ningate tundide, vahel isegi päevade, möödudes 
on võimalik jällegi hea vastuvõtt. Siis on aga ka 
kogu meelehärm unustatud, kuigi paljud häired 
meie vastuvõtjas on heaks ilm aennutam ise vahen
diks. Seejuures tulevad loomulikult kõne alla 
atm osfäärilised häired, m itte aga sellised, milliseid 
tekitavad igasugused elektriseadmed. Siiski on ka 
võimalik ilmastiku seisukorda m äärata  erakorra
liselt tugevate raksatuste abil valjuhääldajas, mis 
tekivad trammi möödumisel. Nii on külma ilmaga 
roopad ja  õhujuhe sageli kaetud tugeva härm a
tisega,-m is tekitab vooluvõtmisel tugevaid säde
meid ja  ühes sellega tugevaid häireid vastuvõtul. 
Seega võib ringhäälingukuulaja, ilma et ta  ta r 
vitseks välja minna, oma vastuvõtja abil teha kind
laks, et väljas on niiske ja  külm ilm.

Tuletame esiteks meelde, et a inult elektrilised 
nähted avaldavad mõju meie vastuvõtjale. Seega 
kõik atm osfäärilised häired põhjenevad elektri- 
listel nähetel. Kui õhus tekivad sellised elektri
lised laengud, kusjuures ei tarv itse  sugugi igakord 
pilvi olla, siis peavad valjuhääldajas kuuldavad 
olema iseloomustavad häired. Päikesekiirte mõjul 
kiiresti kerkiv õhk võib tekitada selliseid laadi- 
misi ja  tühjendusi, mille ulatavus on kahjuks sa
geli väga suur. Meie elukohas võib olla kõige ilu
sam ilm, kuid raksumine ja  pragin valjuhäälda
jas ütleb, et on tulem as äike vÕi ongi juba kusagil 
ümbruskonnas lahti puhkenud. Ärgu ringhäälingu
kuulaja pööraku tähelepanu ainult sellistele äikese 
poolt tek itatud  raksatustele, vaid ka ilmastiku 
seisukorrale järgnevate tundide kestel. Ju s t prae
gusel aastaajal on kerge leida, millised teravad ja  
lühikesed raksatused ennustavad äikese lähene
mist. E t igasuguseid häireid on väga palju, siis 
nõuab nende eraldam ine üksteisest ja  neist iseloo
mustavamate leidmine m itte ainult suurt h a rju 
mist, vaid’ ka kestvat ilm astiku jälgim ist ja  võrd
lemist. Ju s t sellised kestvad võrdlused häirete ja  
järgneva ilm astikuseisukorra vahel lasevad varsti 
küllalt täpselt ennustada, milline ilm tuleb jä rg 
nevatel päevadel. ♦

Vihmane ilm põhjustab hariliku lt hea vastu
võtu, kuid ainult siis, kui antenn on hästi isolee
ritud. Vastasel korral näitab kestev ragin, et suur 
osa saabuvast energiast juhitakse niiske m aja
seina kaudu maasse. Hea vastuvõtt on seletatav 
sellega, et vihm kõrvaldab õhust tolmuosakesed, 
takistades seega elektriliste nähete tekkimist. Kuid 
siiski pole hea vastuvõtt sugugi alati kindlaks m är
giks, et on tulem as halb ilm.

Erineva vastuvõtu iseloomustajaks on nn. fa- 
dingnähe. Mõnel õhtul on teatud  kauged saatjad  
väga hästi ja  tugevasti kuuldavad, seevastu aga 
teisel Õhtul kõigub hääletugevus ja  langeb aeg
a ja lt nii tugevasti, et teatud  saa tja  pole üldse 
kuuldav. Nimelt ei saa kaugeid saatja id  kuulda 
pinnalaine abil, mis levib m aapinda mööda ja  mille 
tugevus saa tja st eemaldudes tugevasti kahaneb, 
vaid ruum ilaine abil. Need on lained, milliseid 
kiirgab saa tja  ülespoole ja  Heäviside-kihilt peegel- 
dunult jõuavad meie vastuvõtjasse. Lähivastuvõ- 
tule ei avalda nad m ingisugust mõju. Kuna see 
peegelduv kiht pole sugugi ühtlane, siis ka reflek
teerunud ruum ilaine pole sugugi ühtlane ja  katab 
sageli pinnalaine nii õnnetult, et mõlemad lained 
kustuvad ja  vastuvõtt pole üldse võimalik. See 
ioniseeritud peegelkiht on aga oma ulatuselt ja  
paksuselt olenev valitsevast ilm astikust. Seepä
ra s t kui ilusal päikesepaistelisel ilmal häirib vas
tuvõttu tugev fading, siis on oodata lähemal ajal 
ilmastiku halvenemist. Kuid vÕib ilmneda ka vas
tupidine nähe. Vihmasel ilmal esinevad tugevad 
fadingnähted  lasevad oletada ilusa ilma tulekut. 
Seega käib fadingiga kaasas ikka mingisugune 
ilmamuutus. Nimelt avaldab Heaviside-kihile mõju 
õhurõhu m uutumine ja  vastavate piirkondade lii
kumine.

Vastuvõtu juures on veel iseloomustavaks näh
teks mõnedel õhtutel kaugete saatja te  ärajääm ine. 
Teatavasti pole kaugevastuvõtt alati üh tlaselt hea. 
Mõnikord pole kaugeid saatjaid  üldse võimalik 
kuulda, teisel õhtul on jällegi väike kohaliksaatja 
väga tugevasti kuuldav. See oleneb tavaliselt pin
nalaine heast juhtivusest, mis laseb oletada tuge
vat õhuniiskust saa tja  ja  vastuvõtukoha vahel. Sa
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geli avaldub see uduna hommikul ja  õhtul. Nii võib 
tuua palju  näiteid, kuidas häirete ja  vastuvõtu 
headuse abil on võimalik teha teatud  ennustusi 
ilm astiku kohta. Iga üksik ringhäälingukuulaja 
peab aga kestvate katsete varal koguma teatud 
kogemusi ja  harjum usi, et saavutada enamvähem 
rahuldavaid tulem usi ilmade ennustam isel.

Oleks aga väga tänuväärt ülesanne, kui terve 
hulk kuulajaid teeks pidevalt tähelepanekuid häi
rete ja  nendega seoses olevate ilm astikum uutuste 
kohta. A inult rikkaliku m aterjali vayal on võima
lik saavutada küllaldast tÕenäolsust ilm astiku en
nustam iseks. Ka sel alal vÕib võhik teadusele tuua 
suu rt kasu.

S e d a  ja l^isl
ISiELiOOMUSTAVAID ARVE

Rahvusvaheline ühing Genfis on viimaäe veerand
aasta jaoks koostanud statistilised andmed mitmesu
guste maade ringhäälingueeskava kohta, millest toome 
allpool mõned huvitavamad osad.

Protsentuaalselt saadab kõige enam tõsist muusi
kat Bukarest, ja nimelt teeb see kogu saateajast välja 
36,6%. Saatjad Huizen, Brüssel, Varssav, Ljubljana, 
Viin, London National, Radio-Paris, Stokholm, Bero- 
münster, Torino jt. on kaunis lähedal sellele protsendi- 
määrale. Kõige vähem teeb tõsise muusikaga tegemist 
Madridi saatja.

Kõnede rohkuse suhtes on esirinnas Jaapani ring
hääling. Seal kõneldakse keskmiselt seitse korda 'enam 
mikrofoni ees kui enamikus Euroopa maades. 27,3% 
saateajast on varatud kõnelejatele. Vastandina sellele 
võib Alžiiri saatjat oma 2,1%-ga lugeda kõige kõnede- 
vaesemaks saatjaks kogu maailmas.

Vaimulike saadete suhtes on rekord Rootsi käes 
(7,3%), temale järgneb ta lähem naaber Norra; Tšehho
slovakkia tegeleb kõige vähem sedaliiki ülekannetega.

Oopereid kannavad peale Itaalia saatjate kõige 
enam üle Lille, Toulouse, Strassburg (8,1%). Kerge
sisulise muusikaga on kõige enam esitatud Huizeni 
saatja. Tantsumuusika suhtes on jällegi esikohal Paris 
P. T. T.

Huvitav on ära märkida, kuidas nimelt Tallinn, Riia, 
Kopenhaagen ja Oslo hoolitsevad keeletundide eest, kuna 
BerliinU, Brüsselil (prantsuskeelne) ja Itaalia saatjatel 
selline eeskavaosa täiesti puudub. Lastetundide arvu 
järgi on Hilversum parim lastesõber; temale järgnevad 
Brüssel ja London Regional. Kooliraadio-meister on 
Radio-Paris, kuna võimlemises on juhtival kohal Kopen
haagen. Nimetamist väärib veel asjaolu, ¿t kõige enam 
naiste tunde saadab Jaapani ringhääling.

PEBTSOELEKTRILINE KKISTAULMIKlROFON
Ameerikas on ehitatud uuekujuline mikrofon, mis 

kannab tüübinimetust ,,G“ ja mille töötamine põhjeneb 
nn. „rochellesoola“ suurel pietsoelektrilisel mõjul. N i
melt on mainitud soola kristallidel omadus mehaanilise 
surve mõjul tekitada suhteliselt kõrget elektromotoorset 
jõudu.

Mehaanüise energia, s. helisurve ülekanne kris- 
tallUe toimub käesoleval juhul membraani abil, mille 
eriline konstruktsioon võimaldab eriti kõrge tundlikkuse 
suhteliselt madala hinna juures. Kogu süsteem on ase
tatud 75-millimeetrise läbimõõduga isoleerainest ringi, 
mis mõlemast küljest on kaetud kroomitud metallkaa- 
nega. Esikülg on varustatud pilukujuliste heliavaus- 
tega. Nende taha on asetatud siidriie, mis takistab 
tolmu sissepääsu. Kogu instrumendi paksus on vaid 
35 mm. Ringi ümbermõõdule on asetatud neli rõngas- 
kruvi, milliseid kasutatakse mikrofoni kinnitamiseks 
vastavasse raami.

Mikrofon on varustatud 2 meetri pikukse varjatud 
ühenduskaabliga, kusjuures ühendus esimese võimen- 
duslambiga toimub otsekohe viimase võrega, sest kris- 
tallmikrofon ei vaja eelpinget ega ka väljumistrafot, 
kuna tema impedants on 60 hertzi juures ca. 80 000 oomi. 
Kunai kristallsüsteemi võib elektriliselt vaadelda kui 
väikest mahtuvust, siis peab esimese lambi varustama 
võretakistusega, mille väärtus ei tohiks olla alla 5 
megoomi. Vastasel korral on madalate toonide ülekanne 
moonutatud. Peale selle tuleb piinlikult kanda hoolt, 
et mikrofoni ei pääseks alalispinge, kuna see võib teda 
rikkuda. Seepärast on| soovitav ühendus teostada üle 
100 000-cm-se kondensaatori.

Kuna kirjeldatud mikrofonis kasutatava kristalli 
omasagedus on kaugelt suurem kuuldepiiri sagedusest, 
siis on tema karakteristika täiesti ühtlane ja resonantsi- 
vaba. Tema tundlikukst võib kõrvutada parimate söe- 
mikrofonide omaga. Normaalse 3- kuni 4-vatise lõpp- 
astme väljatüürimiseks on vajalik 70 kuni 80 dB suu
rune koguvõimendus, millele vastab pinge mõne küm
nendik voldi suuruses.

Instrumendil pole mingisugust omakahinat ja eri
lise kristalli väljatöötuse tagajärjel ei mõju temale tem
peratuuri ega niiskuse kõikumised, samuti mehaanilised 
tõuked.

Kõik need omadused kokku teevad selle mikrofoni- 
tüübi väga kasutatavaks instrumendiks mitmesugus
teks otstarveteks.

(KOGU INGLISE VABUSTATUI) MTTMEKORDASELT 
KINGHÄÄLINGUÜLiEKANNETEGA

Nagu Euroopa saatjate ulatavuse uurimused näita
vad on Inglise kõige paremini ringhäälinguülekannetega 
varustatud maa. Saatjate erilise jaotuse tõttu on seal 
mõnes kohas võimalik kolme, isegi nelja saatjat täiesti 
laitmatult vastu võtta.

Inglise head vastuvõtutingimused on tingitud sel
lest, et kogu maa on varustatud kahekordse saatjate
võrguga. Igas saatjapunktis töötab ühel ja samal ajal 
kaks saatjat, kuid erineval lainepikkusel. Seega seletub 
ka inglise eeskavas läbiviidud jaotus „Regional-eeskava" 
ja „National-ejeskava" vahel. „Regional“-saatjad saada
vad oma eeskava, mis on määratud vaid teatud piirkon
nale, kuna ,,National“-saatjad kannavad üle kogu maale 
määratud ühist eeskava.

Peale seda kahekordset eeskava on kasutada veel 
Droitwichi pikalainesaatja, mida võib kasutada kol
manda eeskava saatmiseks.

Sellisel viisil saavutataks Lõuna- ja Kesk-Inglise 
jaoks kolmekordne eeskava. Ainuke koht, mis pole va
rustatud ringhäälinguülekannetega on Põhja-šotimaa, 
kuid seal on elanike arv sedavõrd hõre, et ei tasu ring- 
häälingusaatja püstitamist.

200 imljonit inimest kuulab ringhäälingut. Täpsete 
statistiliste andmete järgi oli käesoleva aasta alul Eu
roopas 23,5 miljonit ringhäälingukuulajat. 24,5 miljonit 
arvestatakse teiste maailmajagude peale, nii et kogu 
maailmas on 48 miljonit ringhäälingukuulajat. Kui ar
vestada, et iga vastuvõtjaga kuulab neli inimest, siis 
on kogu maailmas 200 miljonit inimest iga päev ühen
duses ringhäälinguga. Kogu maakera elanike arvu hin
natakse 1800 miljonile, nii et umbes iga üheksas maa
kera elanik kuulab ringhäälitigut.
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Alfr- iJk Suits (Jätk)

Patareivastu võt j a.

P atareivastuvõtjate alal on meil seni kujune
nud klassikalisteks tüüpideks ühevÕnkeringiga 
kolmelambiline (audioonvastuvõtja) ja  kahe võn- 
keringiga ühe k*-s.-astmega neljalam biline. Uute 
2-voldiste lampide ja  eriliste väljum islülituste 
(klass B, pentood voolusäästvas lü lituses), ilmu
mise alul oli siin loota suurem at reformi, ent hil
jem, katsete andmed kokkuvõtnud, ei osutunudki 
reformimisvõimalused nü suurteks nagu seda loota 
võis. Kõigi lootuste tulipunktiks oli alul klass-B- 
lülitus, kui väga ökonoomne väljum isaste. P rak ti
ka aga näitab, et klass-B-lülitus, nõudes väga suurt 
vahelduvpinget toitelambi võrel, võib meie oludes 
kõne alla tulla alles mitme k.-s.-astmega vastuvõt- 
jais. Sellised vastuvõtjad on meie oludes aga mõel
davad ehitamiseks vaid kvaliteetklassis. Seega puu
dutab 2-voldine lam pideseeria ja  muudab meie se
niste k lassikaliste patareitüüpide ilmet väga vähe. 
Detailides vÕib muidugi väikeseid m uudatusi nen
tida ja  nendeks oleksid: pentoodi tarvituselevõtt 
lÕppastmes, milline võimaldab endise trioodi anood- 
kao juures ligi 0,5 W prak tiliselt puhast väljumis- 
võimsust. Teise detailina peaks mainima k.-s.-pen- 
toodi tarvituselevõttu, milline võimaldab väga suu
re tundelikkuse ja  kõrge selektiivsuse. Suuri muu
datusi toob aga uus lam pideseeria patareisuperite 
ehitamise alal, esitades siin oktoodi ja  erilise duo- 
dioodi-trioodi patarei-küttele.

Vähima patareivastuvõtjana tuleb kõne alla ühe 
võnkeringiga kolmelambine (audioonvastuvõtja). 
Selle järele, kas on tarv ita tud  kaht takistussidestu- 
ses, või üht takistus- ja  üht transform aatorsides- 
tuses astet, trioodi vÕi pentoodi lõppastmena, va- 
bavõnkelist vÕi dünaam ilist valjuhääldajat, variee
rub ka hind, ülekande kvaliteet ja  tundlikkus. Sel
lised vastuvÕtja’d tuleb lugeda kuuluvaks rahva- 
vastuvõtjate klassi.

Järgm isena võiks tulla kÕne a.lla kahe võnke
ringiga kolmelambiline (1 k.-s.-aste, audioon, lõpp- 
pentood). Nagu kogemused näitavad, ei ole selline 
vastuvõtja meie maaeludesse sobiv. Põhjusi tuleb 
siin otsida jällegi väikesest võim endustegurist võr
reldes hinnaga. Siin ei saa võtta eeskujuks sama
tüübilist võrkvastuvõtjat, sam uti kui üldse kogu 
patareivastuvõtjate ehituspolitika on erinev vÕrk-

vastuvõtjate ehituspolitikast, mis tingitud  lampide 
võim endustegurite suures vahest kui ka kasutada- 
olevaist vooluallikaist (anoodpinged, küttevÕim- 
sus, lõpplambi anoodkadu ja  kasutegur).

Kahe võnkeringiga ühe k.-s.-astmega vastuvõtja 
m uutub aga meie oludele sobivaks niipea, kui lisa
me temale juurde ühe m.-s.-astme, saades nii kahe 
võnkeringiga neljälam bilise. Mis puutub m.-s. 
osasse, siis on siin võimalik langetada valik varian
tide vahel, nagu need m ainitud juba eelpool kolme- 
lambilise ühevõnkeringilise juures. K.-s.-astme ehi- 
tamiise alal pakub moodne ehitustehnika samuti 
valiku võimalusi. Siin võib langetada valiku tet- 
roodi või k.-s.-pentoodi kasuks, samuti kas klassi
kaliste või moodsate k.-s.-raud-südamikuga poolide 
vahel. Selle järe le  kuidas konstruktor on valiku 
langetanud, oleneb jällegi hind kui ka kvaliteet. A r
vestades väikest väljumisvõimsust, tuleb lugeda 
see tüüp kuuluvaks rahva vastuvõtjate klassi.

N eljalam bilistest võiks tulla kõne alla veel ühe 
k.-s.-astmega kolme võnkeringiga (paelfilter) vas
tuvõtja. Sellise vastuvõtja tundelikkus on, ting itu 
na nõrgast sidestusest, mida eeldab paelfilter, vä
hem kui eelkirjeldatud vastuvõtjal, kuid meie olu
des piisav, selektiivsus aga väga hea. Puudusteks 
on tem a kõrgem hind, mida tingib suurem m ater
jali- kui ka töökulu. Arvestades veel, et kahevõn- 
keringiline rahuldab meie maa-olusid küllaldaselt, 
jääb selle tüübi ehitam ine teataval m ääral küsi
musmärgi alla.

Mitme k.-.-astmega m ittesuperid ei tule p ata
reivastuvõtjate all enam kõne alla, nagu see oli 
võrkvastu võt jategi juures ja  samadel põhjustel. 
Neid asendavad nüüd patareisuperid, kus, tänu uu
tele lampidele, on välja kujunem as kindlad tüübid. 
Neid on kaks; mõlemad kuuluvad kvaliteetklassi. 
Esimene oleks neljalam bine super järgm iste astm e
tega: oktood ostsillaator-m odulaatorina, k.-s.-pen- 
tood v.-s.-vÕimendajana, duo-diood-triood demodu- 
laatorina ja  esimese m.-s.-võimendajana (lõppast- 
me toitelam bina) ja  kaksiktriood klass-B-lülituses 
lõppastmena. Teises tüübis esineks peale m ain itu d . 
astm ete veel üks k.-s.-pentood oktoodile eelneva 
k.-s.-astmena. Selline vastuvõtja kujutaks siis 
täiuslikum at omas klassis ja  oleks varusta tud  kõi
gi mugavustega, mis mõeldavad patareivastuvõtja
te juures.
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Kokkuvõetult võiks siis meie oludes olla sobi
vaimateks tüüp ideks:

V astuvõtjate a la l:
Rahva vastu võtjate klassis — ühe võnkeringiga 

kahelambiline, kahe võnkeringiga kolmelambiline.
Keskklassis — nelja- ja  viielambine super.
K valiteetklassis — viielambiline super.

, Patare ivastuvõtjate  alal:
R ahvavastuvõtjate klassis — ühe võnkeringiga 

kolmelambine, kahe võnkeringiga neljalam bine.
K valiteetklassis: nelja- ja  viielambine super.

Kuna esitatud  read tahavad kaasa aidata  tea
tud  korra loomiseks ka meie am atööride ehitus- 
politikasse, siis, vaadeldes esitatud  kokkuvõtet, 
nähtub sea lt karisid. Üks selline kari algab meie 
võrkvastu võtjaid ehita väile amatöörele keskklas
siga, kuna siin esinevad vaid superid. Ja  superi 
ehitam ist meie amatööri kätte usaldada, seda on 
meie ajak iri senini a la ti teinud suurte hoiatuste

ja  m initsuste saatel. Siin kerkib küsimus, kui kaüä 
meie am atöörid siis mõtlevad oma esiisade ajast 
vastuvõtjate tüüpide juurde jääda? Saksast on 
juba kuuldud hääli, mis ennustavad kadu isegi ko- 
halikvastuvõtjale, lubades selle asendada väike- 
superiga, Ameerikas ehitatakse veel ainulisena 
supereid. Peab siis meie am atörism  neis tõikes nä
gema oma tegevuse lõppu? On ju  tõsi, et superi 
ehitam ine on am atöörile raske, kuid tõsi on ka see, 
et ta  pole võimatu, nagu seda on h arju tu d  ku ju t
lema. Seepärast tahaks loota, et nii ehituskirjel- 
duste andjad kui ka amatöörid võtaksid as ja  tõsi
selt, tea tud  pingutusega, ja  et mõne kuu pärast 
algav hooaeg üllatab meid ka m urranguga meie 
am atöörtegevuses.

Lõpetades esitatu , lubatagu veel kord meenu
tada, e t ala, mis siin haaratud, on väga lai, p iir
dudes kogunisti m itte ainult puht raadiotehniliste 
küsim ustega. Seepärast ei taotle ka esitatud read 
rohkem kui üldseima sihi rajam ist.

Viimasel ajal on ilmunud korduvalt teateid 
Uuest, A rm strongi poolt leiutatud, sagedusmodu- 
latsioonvahendist, mille abil olevat võimalik igasu
guseid raadioülekandeid teha m ittetundlikuks häi
re te  vastu. Uus meetod nõudvat küll e riti konst
rueeritud  vastuvõtjat ja  et' praegused vastuvõtjad 
on nii kaugele arenenud, siis ei tu levat sellisel ku
ju l häire te kõrvaldam ine ringhäälingulainete juu 
res kõne alla, küll aga pidavat seda arvesse võtma 
u ltralüh ilainete  juures, kuna sel lainealal töötavad 
vastuvõtjad on alles välja arendamata.^

Sellised teated  võivad luua vale ettekujutuse 
või koguni tekitada petlikke lootusi. Järgnevad read 
olgu selgituseks Arm strongi uue modulatsioonmee- 
todi kohta, kusjuures esita tud  seletused põhjene
vad A rm strongi enese poolt avaldatud andmeil.

Juba alul peab mainima, e t siin pole tegem ist 
vahendiga, mille abil võib igasugust soovitavat häi
re t kaotada, eelkõige aga ju s t neid, milliseid tun 
takse üldiselt ringhäälinguhäirete nime all. Need 
oleksid atm osfäärilised häired ja  igasuguste elek
trilis te  seadmete poolt tek itatud  häirenähted. 
J u s t  v a s t u p i d i  o n  s e l l e  m e e t o d i  e e l 
t i n g i m u s e k s  s e l l i s t e  h ä i r e t e  p u u 
d u m i n e ,  seega võib teda kasutada vaid seal, kus 
need häired  juba alul üldse ei esine. Ainuke ala, 
kus on üldse häiretevaba vastuvõtt võimalik, on 
teatavasti u ltralüh ilainete  piirkond, seega lained 
alla 10 m eetri. Jä rje lik u lt on uue meetodi kasu ta
mine võimalik vaid u ltralüh ilainete  piirkonnas. 
H arilikul ringhäälingulainel ei oleks seega uue 
meetodi kasutam ine ka siis võimalik, kui poleks 
välja kujunenud praegune täiuslik  vastuvõtjatüüp.

Lainepiirkonnas, mis ulatub 10 m eetrist alla
poole, on vastuvõtuvõimalused p iiratud  peaasjali
ku lt häiretest, mrs tekivad vastuvõtjas eneses ja  
mille tagajärjeks on tun tud  lampide kahin. Seni oli 
vastuvõtu poolel sellest ting ituna kasutatav  või
mendus p iiratud, kuna ei olnud võimalik ühtki 
signaali võimendada, mille am plituud asus allpool 
häiretaset. Lampide kahisem isest ting itud  võimen

duse piiride ületam ine ongi uue meetodi ülesan- 
delis. Lampide kahisemine tekib peam iselt ebaüht
lasest elektroonide emissionist, seega esimese vas
tuvõtjas kasutatava võimenduslambi anoodvoolu 
tagajärje l. A rm strong uuris neid häireid  lähem alt 
ja  leidis, et anooodvoolu kõikumised põhjustavad 
kogu vastuvõtuspektrit haarava häirelaineriba. 
Need häirelained kõiguvad nii oma am plituudis kui 
ka sageduses.

Sellest nähtub, et am plituudm odulatsiooni kasu
tam isel ei saa iialgi vabaneda nende häirelainete 
mõjust. Amplituudmodulatsiooni juures tehakse 
teatavasti kõrgesagedusam plituud proportsionaal
seks m adalsagedusam plituudile. V astuvõtjasse saa
buv signaallaine am plituud seega kõigub, millised 
kõikumised muudab detektor ülekandesignaalideks. 
Kuid ka häirelaine am plituud kõigub. Kui nüüd 
saabuvad signaallained on pika ülekandeteekonna 
tõ ttu  või mõnel muul põhjusel nii nõrgad, et nad 
pole suurem ad häirelaineist, siis ei suuda detektor 
kasuliklaine am plituudi eraldada häirelaine omast. 
Nii nõrke või veel nõrgemaid signaale ei saa seega 
enam korraliku lt vastu võtta. Lampide kahin üle
tab vastuvõtusignaalid.

Am plituudm odulatsioonist põhim õtteliselt tei
siti töötab sagedusmodulatsioon. Siin muudetakse 
saa tja  poolel kõrgesagedust ülekantava m adalsa
geduse rütm is. Sagedusm uutuse suurus ripub ära  
m adalsagedusam plituudist ja  teda nim etatakse sa- 
gedusvahemaaks. Seda sagedusvahem aad võib loo
m ulikult valida mitmesuguses suuruses, see tähen
dab, võib teatud  m adalsagedusam plituudile valida 
soovitud sagedusm uutust. Kuna ei töö tata ampli- 
tuudm uutustega, siis ei olene ka vastuvõtjas üle
kantav m adalsagedusam plituud m itte saabuvast 
kõrgesageduslaine am plituudist, vaid a inu lt tema 
sageduskõikumisest. Kui vastuvõtja ehitatakse sel
liselt, et ta  reageerib a inu lt sageduskõikumistele, 
m itte aga am plituudi kõikumistele, siis oleks ta 
eespool m ainitud häirelainete suhtes m ittetundlik, 
kui viimased am plituudis kõiguvad. Saabuvad kõr-
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gesagedusiained võivad võrreldes häirelainetega 
olla kui tahes nõrgad, häirelainete amplituudkõiku- 
mised ei tekita üldse lampide kahisemist.

Kuid kahjuks esinevad ka häirelainete juures 
kestvad sageduskõikumised. Neile reageerib vastu
võtja sam uti nagu signaallaineilegi,' nii et esialgu 
paistab nagu ei oleks sagedusmodulatsiooniga m it
te midagi saavutatud. Kui kasuliklaine am plituud 
on langenud häirelaine am plituudini, siis peaks 
häirelaine sageduskõikumiste tagajä rje l kahin nii
sama tugev olema kui signaalid. Kuid siin võib, 
vastandina amplituudmodulatsioonile,^ viga paran 
dada. Saatelaine sagedusvahemaa suurust võib ni
melt vabalt valida, väljaarvatud ainu lt mõned tea

tud juhud. See võimalus, nagu A rm strong väidab, 
viib sihile. Ta on teinud kindlaks, et häirelainete 
sageduskõikumised omavad teatud  maksimaalse 
suuruse, mida nad ei ületa. Ta paneb ette, valida 
kasuliklaine sagedusvahem aa häirelaine sagedus- 
vahem aast suurem ja  seega kaotada lampide kahi- 
semine. Teatavasti muudetakse ju  vastuvõtjas sa
geduskõikumised amplituudkõikumisteks. Kui see
ga kasuliklaine sageduskõikumised on suuremad 
kui häirelaine omad, siis m uutuvad signaalide amp- 
lituudkõikumised suuremaks kui häiresageduste 
omad ka siis, kui saabuvate lainete am plituud on 
väiksem häirelainete am plituudist. Amplituudide 
erinevused ei mängi ju  m ingit osa.

Detsimeeterlained avavad uusi väljavaateid

Sel ajal kui raadiotehnika uurib ultralühilai- 
nete»omadusi ja  püüab seni saavutatud tagajärg i 
parandada, kerkivad esile uued ülesanded. Välis
maal tehtud katsete ja  uurim uste varal on jõutud 
otsusele, et lained 10 cm ja  ühe m eetri vahel (nn. 
detsim eeterlained) on väga huvitavate omadus
tega. Nimelt erinevad detsim eeterlained tunduvalt 
seni tarv itusel olevaist lühi- ja  pikklaineist. Nad 
sarnanevad veel suuremal m ääral valguskiirtele 
kui ultralühilained. Nende levimine toimub täp 
selt sirgjoont mööda ja  neid on võimalik tihedalt 
ühte punkti koondada nagu seda on võimalik teha 
valguskiirtega.

Esimesed katsed detsim eeterlainete ä rakasu ta
miseks praktikas on annud rahuldavaid tulemusi. 
Usutakse, et signaal- ja  teadeteteenistuses võib 
detsim eeterlainete abil saavutada üllatavaid tu le
musi. Vastavad katsed on seda oletust kinnitanud.

Katse iseenesest toimus järgm iselt: järve ühele 
kaldale püstita ti mõnevatine saatja , mis saatis tu 
gevasti kontsentreeritud kiirtevihku järve teisele 
kaldale. D etsim eeterlaine-vastuvõtjaga ja  vastava 
mõõteriistaga varusta tud  väike laev pidi võtma 
kursi saa tja  peale; kurssi m ääras eespool nime
tatud kiirtekimp. Kui laev kaldus ka ainult mõne 
meetri võrra oma õigest kursist kõrvale, siis kal
dus m õõteriista osuti kohe kas vasemale või pare
male, ja  seda rohkem, mida kaugemale laev kaldus 
oma õigest suunast. Osuti seis nullpunktis näitas, 
et laev sõitis täpselt mööda kiirtevihku.

Seda prim itiivset katset võib loomulikult väga 
suurel m ääral laiendada ja  näib väga tõenäoline, et 
ühel päeval kõik sadam ate plinktuled asendatakse 
detsim eeterlaineliste saatjatega. Detsim eeterlai
nete üheks olulisemaks paremuseks võrreldes opti
liste signaalidega on see, et nad nii öösi kui päeva 
ja tiheda uduga kindlustavad laevadele ohutu ja  
täpse liikumise.

Teine katse näitab, et detsim eeterlainete kasu- 
tamisala on veel palju  suurem. Kolmest erisuunast 
töötas kolm detsim eeterlaine-saatjat ühel ja  samal 
lainepikkusel. V astuvõtuaparaat võib neid kolme 
saatjat üksteise järe le  ilma häirim seta vastu võtta. 
Ta suunab oma antenni ikka vaid sellele saatjale, 
mida ta  tahab ju s t vastu võtta. Ja  alati kostab vaid 
üks saa tja  soovitud suunast.

Edasi on katsed näidanud, e t detsim eeterlaine- 
tega võib sam uti nagu tavaliste ringhäälingulaine-

tegi abil üle kanda m uusikat, kõnet ja  morsemärke. 
Ju s t see omadus teeb nad eriti väärtuslikeks.

Saksa õpetlane Habann, kes on palju  tegelenud 
ultralühilainetega, on kontsrueerinud erilise detsi- 
m eeterlaineile vastava lambi, mis on osutanud 
praktikas rahuldavaid tulemusi. Kaugused, milli
seid on suudetud detsim eeterlainetega seni üle
tada, piirduvad vaid mõne kilomeetriga. Seejuures 
väärib märkim ist, et nii saa tja  kui ka vastuvõtja 
on vaid rusika suurused, et antenniseade võrdub 
tuletiku pikkusele ja  sellest ting ituna on ka ener
giakulu äärm iselt väike.

Esimesed katsed peavad moodustama alused 
edaspidiseks arenguks. Praegusel hetkel on aga 
raske öelda, milliseid tulevikuvõimalusi pakuvad 
need uued lained.

RINGHÄÄLINGU LEVIK MAAILMAS
1933. a. lõpul. 1934. a. lõpul.

T a a n i ..................... 532 992 568 175
¡Suurbritannia . . 5 973 759 6 780 569
Rootsi . . . . 666 368 733 190
^Hollandi . . . . 648 275 909 127
Saksa . . . . . 5 052 607 6 142 921
Is la n d ..................... 8 030 10 350
Š v e it s ..................... 300 051 356 866
Austria . . . . 307 479 527 295
Belgia . . . . 465 791 603 860
N o r r a ..................... 137 968 157 434
Tšehhoslovakkia . 573 109 693 694
Prantsuse . . . 1 367 715 1 755 946
Ungari . . . . 328 179 340 117
Soome . . . . 121 014 129 123
Läti . . . . . 50 808 64 567
E e s t i ..................... 14 758 16 827
V e n e ..................... — 2 323 000
P o o la ..................... 311 287 374 000
Itaalia . . . . 365 000 430 000
Ameerika . . .  18 925 000 20 750 000
Austraalia . . . 518 628 681 634
Kanada . . . . 707 625 813 000
Jaapan . . . . 1 681162 1 951 858
Egiptus . . . . — 25 170
T ü r g i ..................... 5 404 6 930
Mandžukuo . . . — 12 384
Maroko . . . . 11218 18 267
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Inglise.
N.agu „Evening S tandard“ teatab, olevat kauge- 

nägemiskomisjon lõplikult otsustanud esimese kau- 
genägem issaatja Londonis püstitada Alexandra- 
paleesse. Sama päeva Õhtul teatas aga B. B. C. 
ringhäälingu kaudu, et lõplikku o tsust selles küsi
muses pole veel tehtud. U saldatavatest allikatest 
aga kuuldub, et „Evening S tandard’i“ teade vastab 
tõele, a inu lt am etlikult ei tohi seda veel välja kuu
lutada.

», Prantsuse.
Nagu posti- ja  telegraafim inister teatab, tahe

tavat juba lähemail päevil korraldam a hakata 
kaugenägem isülekandeid ringhäälingusaatja  Paris- 
P. T. T. saatesaalist. M inistri tea test järeldub, et 
ka, P rantsuses pööratakse kaugenägemisele suurt 
tähelepanu. Saatja kujutab endast esialgu vaid 
katseseadet. Esimesed saated toimuvad 60 pildi
reaga ja  25 pildisagedusega 175-meetrilisel laine
pikkusel.

' HoUaridi.
Philips-kaugenägem isvastuvõtjaga tehtud kat

sed B erliinis on annud täiesti rahuldavaid taga
järg i. Lähemas tulevikus tahetakse uut vastuvõtu
süsteemi tutvustada, laiem atele ringkondadele. Kat- 
sevastuvõtja headeks omadusteks olevat olnud 
erakorra lise lt terav  ja  selge pilt. E t laboratooriu-

m ikatseid laiemas ulatuses jä tkata , selleks on 
Philips-tehastel kavatsus Eindhovenisse --üstitada 
kaugenägem is-katsesaatja, milline hakkaks töötama 
7-meetrilisel lainepikkusel. Praegu töötavat juba 
üks väike saa tja  3-m eetriliseM ainepikkusel.

Itaalia.
Esimene Itaa lia  kaugenägem issaatja ehitati 

Torinosse. Saadete jaoks kasutatakse lainepikkusi 
5,05 ja  8 m eetrit. V astuvõtuaparaadid, mis lähe
mal ajal tu ru le  ilmuvad, olevat varusta tud  Zwory- 
kini katoodtoruga.

Saksa.
T eatavasti alustas 22. m ärtsil 1935. a. Berliinis 

tegevust kaugenägem israadio ja  hakati levitama 
korrapärast eeskava. Tavaliste mängufilm ide kõr
val hakati saatm a ka ülekandeid ak tuaalsetest päe
vasündm ustest. Selleks otstarbeks ehitati eriline 
sõiduk, mis oli varusta tud  kõigi kaugenägemiseks 
vajalike seadmetega.

E t kaugenägem ist, mille vastu laiades massides 
tuntakse su u rt huvi, avalikkusele lähemale tuua, 
selleks loodi Berliinis neli avalikku kaugenägemis- 
vastuvõtukohta. Ülekandeid teostatakse igal es
maspäeval, kolmapäeval ja  laupäeval kella 21.30-st 
kuni 22-ni. Neis vastuvõtukohtades võib iga koda
nik m aksuta tutvuneda kõrgesagedustehnika vii
mase imega.

Üllatusi huumlambili
jensen i kõrgesagedusinstituudis tu li ultralühi- 

lainetega katsetades ilmsiks, et tavaline gaastäite- 
ga lamp kahe elektroodiga on suuteline alaldama 
kõrgesageduspingeid. Nii võib näiteks harilikku 
Geisslertoru kasutada alaldajana. Selleks lü lita tak
se mõlemad elektroodid kõrgesagedusallika külge; 
peale seda on tarv ilik  veel eriline väliselektrood. 
Viimane kujutab eneses klaaskehale tõmmatud hül- 
si, mis on sam uti ühendatud kõrgesagedusallikaga. 
MÕlemi siseelektroodi vahel tekib alalispinge, mille 
kõrgus oleneb alaldatava sageduse kõrgusest. Ka 
lambis tekkiva ioonidevoo in tensiivsusest oleneb 
'ära uue alaldaja  kasu tegur; ioonidevoo tugevust 
saab aga reguleerida gaasisurvega. Seepärast töö
tavad suureina kui 3-millimeetrise gaasisurvega 
lambid parem ini kui kõrgema vaakumiga lambid. 
H uvitav on veel asjaolu, et see elektrood, mis asub 
tugevaim as laengu osas, kujutab alaldatud pinge 
negatiivse pooluse. •

Kerkib üles küsimus, kuidas tekib üldse alal- 
dam ine; kuidas kogunevad ühele elektroodile posi
tiivselt laetud ioonid ja  teisele elektronid, kuna j,u 
kõrgesagedusliste lainete juures on ioonid ja  elek
tronid  kõik segi paisatud. Neile voolukandjaile 
avaldavad läbi k laasseina mõju veel pingelained. 
Need pinged m õjutavad, et voolukandjad lambi si
sem uses jagunevad ebaühtlaselt ja  et tekivad elek
tronide ja  ioonide pilved, milliseid pingelained ei 
nõrgenda vaid tugevndavad. Kui sellised ruumi- 
laengud kogunevad elektroodide ümber, siis ongi 
loodud alalisvooluallikas. K ui ühendada elektroo
did üle takistuse kokku, siis voolavad elektronid 
ioonidega kaetud elektroodile ja  seda voolu võib 
mõõta m illiam permeetriga.

See kujutlus lambis asetleidvaist nähetest olgu 
vaid esialgseks katseks teatud  seletuseks. Lõpulik 
ja  ühtlasi täielik  seletus võib järgneda alles peale 
põhjalikke uurim isi ja  katseid.

Hilversum ja Hxiizen vahetasid lainepikkuse. 1. juu
lil vahetasid oma lainepikkuse Hilversumi ja Huizeni 
saatjad. Hilversum saadab nüüd lainel 1875 meetrit ja 
Huizen — 301 m.

¡Kuningal on ilusaim ringhäälinguhääl. On sageli 
küsitud, milline on maailma kauneim naine; on korral
datud võistlusi, kellel on pikeim habe jne. ¡Seepärast 
pole imestada, kui üks Inglise ajaleht korraldas ring- 
küsimuse, kes omab inglastest kauneima ringhäälingu- 
hääle. Mitte see ringküsimus pole imetlust vääriv, vaid 
selle tulemused. Nimelt selgus saabunud vastustest, et 
Inglise kauneima mikrofonihääle omanikuks on Inglise 
kuningas.

—  196



IX
Tallina-I/asiiiamäe ja Tartú

19.00 heliplaate ja reklaami
19.15 B iig i ringhäälingu väikese orkestri 

kontsert. Adam; avam. „Kui ma oleksin  
kuningas“. Brase: valss „Im provisatsi
oonid“. Donizetti: fant. oop. „R ügem en
di tütar“ . Bizet: Hispaania serenaad. 
Rimmer: St. Malo kellad. Mc D ow ell: 
Nõidade tants. O. Strauss: pop. op. 
„Viimne va lss“

20.30 põllumajanduslik loeng
21.00 ajanäitaja-õiendus ja ilmateade
21.05 välism aisi päevauudiseid
21.20 põllumajanduslikke teateid
21.40 kodumaisi päevauudiseid
21.55 vana tantsum uusikat heliplaatidelt

Kalundborg 1261 / 238 / 60
Kopenhagen 255,1 / 1176 / 10
16.30—18.30 pärastlõunane kontsert 19.15 
—19.45 heliplaate ★ 22.30—23.00 laule ★
23.15—24.00 prantsuse m uusikat ork. ettek. 
Kavas: Delibes, Guiraud, Debussy, Saint- 
Saëns, Massenet 24.00—1.30 tantsumuus.

Luksemburg 1304 / 230 / 150
8.45—9.00 heliplaate ★ 13.00—15.00 ork.- 
kontsert, heliplaate ja teated ^  19.15—
20.15 ajaviite- ja  tantsum uusika ★
20.20—20.35 kontsert 21.25—21.35 helipl. 
•k 21.45 kontsert ★ 22.00 sõjaväeork. kont
sert ★ 23.00 ork.-kontsert. K avas: Scas- 
sola, Königsberger, Pensis, W ood, Ar
mándola, Gounod jt. -¡A: 23.45 tantsuplaate

Riia
Madona

514.6 / 583 / 15
271.7 /1104 / 50

6.55 läti laule
7.00 võimlemine
7.35 hommikkontsert

17.10—17.40 valsse heliplaadelt
18.10—18.50 popul. ork.-kontsert. Kavas: 

Minkus, Jessel, Verdi, Puccini, Arditi, 
Middleton jt.

19.20 läti muusikat orkestri ettek.
20.30 ringhäälingu orkestri konts. Buldu- 

rist. Solistina Ludvig Juht (kontrabass)
22.00 päevauudised ja lõpuks kuni 23.25 

ajaviitem uusika

Varssav
Kattovice

1339 / 224 / 120
395,8 / 758 / 12

7.30 koraal ★ 7.50—9.20 helipl. ja  teated
12.57 aeg, Krakovi fanfaarid
13.15—14.00 kvinteti kontsert. Jessel: T i

nasõdurite paraad. Zeller: popurrii op. 
,,Linnukaupleja“. Ferraris: ,,Kaks ki
tarri“, romanss. A llier: Väike hispaania 
valss. Kempner: Tšardas. Frim l: India  
laul op. ,,Rose-M arie“. Rebikow: valss 
jutustusest ,, Jõuluöö“. Kossubudzki: 
,,Stach“, laul. Leopold: ,,Väikeses koh
v ikus“, ungari meloodia

14.05—14.30 popul. muus. helipl.
16.30—17.00 Paderewski klaverimuusika 

Al. Brachocki ettek. Legend as-duur. 
Masurka a-duur. Noktürn b-duur. Va
riatsioonid a-moll.

17.15—17.50 lüürilisi süite kammerorkestri 
ettek. Nevin: ,,Päevad V eneetsias“ , lüür. 
süit. Karganow: Esimene lüüriline süit. 
Amadei: Küla süit. Becce: K atkeid lüü
rilisest sü id ist Täaikowski helindeist.

18.00 vokaalduo ettek. helipl.
18.20 R ossini ja Mozarti laule
18.35—19.00 C. Franck: Sonaat a-duur

viiulile ja klaverile
19.45—20.05 karakterhelindeid helipl.
20.30—20.50 D ebussy laule
21.10—21.45 heliplaate
22.00—23.00 Moniuszko ooper ,,Parvetaja“ 

(Flis)
23.20 Kalmani helindeid ringh. väikese 

ork. ettek. M arss-foks op. ,,Kuradirat- 
sur“. Valss op. ,,B ajadeer“. Popurrii op. 
,,Chicago hertsoginna“ . K atkeid operet. 
,,Tšardasprintsess“. K atkeid op. ,,Sü- 
gismanööver“. ,,Elagu U ngari“, diver- 
tissement-m arss op. ,,K uradiratsur“

Praha 470,2 / 638 / 120
7.00— 8.30 teated ja  muusikat

17.30—18.40 sõjaväeork. kontsert
19.20—20.00 saksa eeskava
20.40—21.25 muusikat ja  sõnalist 
(SH.4)5— 0.05 D onizetti ooper „Liucie de 

Lammermoor". Milano Scala solistid, 
koor ja orkester (helipl.)

Neljap. 18. juulil
Tallinn
Tartu

410,4 / 731 / 20
579,2 / 512 / 0,5

Tallinji-BKS ja Tartu
7.00 äratusm äng
7.05 võimlemine
7.20 hommikkontsert heliplaatidelt
8.15—8.30 hommikupalvus

Tallinnrliasnaimäe ja Tartu
19.00 heliplaate ja reklaami 
1.9.115 B iig i riaghäälimgu väikese orkestri

kontsert. K alliwoda: P idulik  avamäng. 
Fresco: M innesold-süit. Joh. Strauss: 
valss ,,Sina ja Sina“. Bolzoni: Menuett. 
Brase: Esperance. Halvorsen: Bourree. 
Fail: pop. op. ,,Lahutatud naine“

20.30 vann. adv. abi L. Kahkra: Poola val
laom avalitsuse reform

21.00 ajanäitaja-õiendus ja ilmateade
21.05 välism aisi päevauudiseid
21.20 heliplaate
21.40 kodumaisi päevauudiseid  
2(H.55 m arsse heliplaatidelt. Popurrii Sousa 

m arssidelt —■ The Band of H. M. C old
stream Guards. E. Kaiser: Suur ajalooli
ne m arsside popurrii — puhkpillide or
kester. Juhatab C. W oitschach

Kalundborg 1261 / 238 I' 60
Kopenhagen 255,1 / 1176 / 10
16.30—18.30 pärastl. kontsert i r  21.00—21.20 
orelikontsert ★ 21.20—22.00 ork. kontsert. 
Kavas: Nicolai, Strauss, Lehar, Donizetti
★ 22.20—22.40 inglifje ja  prantsuse laule ★
22.40—23.05 taani-rootsi muusikat ^  23.35 
—0.10 süm fooniakontsert. Kavas-: Mozart 
ja Ravel

Luksemburg 1304 / 230 / 150
8.45—9.00 heliplaate ★ 13.00—15.00 ork.- 
kontsert, heliplaate ja teated 19.15—
20.15 ajaviite- ja tantsum uusika ★
20.25—20.35 valsse ★ 21.25—2L35 helipl. ★
21.40 saksa konts. Kavas: Beethoven, W ag
ner, R. Strauss, Holzmann jt. ★ 22.15 
ork.-kontsert 22.30—22.50 saksa kont
serdi jätk. Kavas: Flotov, W agner, Schu
mann, Heinecke jt. -k 22.55 klaveripalu ★
23.30 tantsum uusika

Blia
Madona

514,6 / 583 / 15 
i:71,7 /1104 / 50

6.55 laule
7.00 võimlemine
7.35 hommikkontsert helipl.

12.05—12.30 heliplaate
17.00—18.00 salongm uusikat trio ettek. .
18.30—19.00 popul. laule
19.30 popul. läti laule
30.30 süm fooniakontsert (orkester ja sol.i).

Beethoven: Sümfoonia nr. 3. Puccini: a) 
aaria oop. ,,Bohem e“ ; b) aaria ooperist 
„T osca“. — Vaheajal 21.25 päevauudi
sed. —' M endelssohn: ,,H ebriid id“, ava
mäng. Bizet: aaria oop. ,,Carmen“-. Ver
di: aaria oop. ,,R igo letto“. Zamacois: 
Sümfooniline poeem
Pärast kontserti päevauudised ja helipl.

Varssav
Kattovice

1339 / 224 / 120
395,8 / 758 / 12

7.30 koraal ★ 7.50—9.20 helipl. ja  teated
12.57 aeg, Krakovi fanfaarid
13.15—14.00 tantsum uusika ringh. väikese 

ork. ettek.
14.05—14.30 R espighi: P ins romains (hipi.)
16.30—17.00 kammerork. kontsert. Tšai- 

k ow sk i: H iina tants. M ussorgski: kat
keid sü id ist ,,P ildid nä itu selt“. Variat
sioonid Balakirewi, R im ski-Korsakowi, 
Glasunowi, Liadowi ja Sokolowi teem a
del

17.15 W alentinowicz: Sonaat klaverile es- 
duur (autori ettek.)

17.30—17.50 salongmuus. helipl.
18.00—19.00 ringh. ork. kontsert. M oniusz

ko: a) avam. oop. ,,Jaw nuta“ ; b) Ma
surka oop. ,,Ja-wnuta“. Paderewski: 
Ränduri laul. R ybicki: Krakovjak. — 
Laule. —  Bizet: introduktsioon ooperist 
,,Pärlipüüdjad“. Moszkowski: H ispaania  
tantsud. — Laul^

19.15—19.30 koorilaule
19.45—20.05 heliplaate

20.20—20.50 laule helipl.
21.10—21.45 varietee-eeskava
22.00—22.30 ringh. sümf.-ork. kontsert. So

list: S. Benoni (bass). Jackowski: Sõja 
rapsoodia. Verdi: aaria oop. ,,Don Car
lo s“. Boito: ballaad oop, ,,M efisto“.
G lasunow: Kontsertvalss. M ussorgski: 
m onoloog oop. ,,Boris Godunov“. Mo
niuszko: hispaania tants ball. ,,Monte- 
Christo“

23.10 ringh. väikese ork. kontsert. K reis
ler: m arss op. ,,S issy “. J. Strauss: ava
mäng op. ,,P rints M ethusalem “. B e
natzky: Viini valss. Frim l: popurrii op. 
,,Rose-M arie“. Ganglberger: intermez
zo. Szopski-R udnicki: Popul. laulude
popurrii. Soelle: Valss. Gebhardt:
,,Möödunud päevad“, slow fox-legend. 
Ingram, Vienna, N ichols: ,,ÖÖ Napo
lis“ , tango-fox. Szpilman: Foxtrot. R o
land: Slow. Carr-Ilda: ,,T iddly W inks“ , 
inglisvalss. Kochanowski: Masurka

Praha 470,2 / 638 / 120
7.00— 8.30 teated ja muusikat

17.30—18.40 pärastl.-kontsert
19.20—20.00 saksa eeskava
20.25—21.20 orkestri ja  solistide ettek. K a

vas: Lehar, Strauss, E ilenberg jt,
22.30 heliplaate

Reedel 19. juulil
Tallinn
Tartu

410,4 / 731 / 20
579,2 / 512 /.0,5

Talliim -BK S ja  Tartu
7.00 äratusm äng
7,05 võimlemine
7.20 hommikkontsert heliplaatidelt
8.15—8.30 hommikupalvus

Tallüm -liasnam äe ja Tartu
19.00 heliplaate ja reklaami
1|9.1J5 B ü g i ringhäälingu väikese orkestri 

kontsert. R ossini: avam. ,,Tancred“,
Mozart: fant. oop. ,,V õluflööt“. Masse- 
net: Arragonaise. Gounod: Meditation. 
Drigo: ballett-süit ,,Vesta n e its i“, L e
har: pop. op. ,,Sinim asuur“

20.30 Henrik Seppik: Norra fjordides' ja 
mägedes

21.00 ajanäitaja-õiendus ja ilmateade
21.05 taim ekaitseteateid
21.10 välism aisi päevauudiseid
21.25 heliplaate
21.40 kodumaisi päevauudiseid
2.L.55 soovikontsert heliplaatidelt. Mascag- 

ni: laul helifilm ist ,,Päikese lau l“ — 
Charles Kullmann (tenor). Brodszky: 
kaks laulu helifilm ist ,,P eter“ — Fran- 
zisca Gal (sopran). Gungl: valss ,,K asii
no tantsud“ — Ungari orkester. B lxio: 
serenaad ,,Kõnele m ulle arm astusest 
M ariu“ — W. Ludwig (tenor). Grothe: 
d u e tt .,,Armastan sind ja ei tunne sin d “ 
— M, -Schneider ja W. Forst. Rudolf 
Jõks (tenor) — tango ,,Süda“ ; valss , 
,,01ed noor, kuulub su lle m aailm “, Le
har: valss ,,M ustlasarmastus — Intern, 
kontsertorkester. Itaalia laul ,,Tiritom - 
ba“ — Joseph Schmidt (tenor). Jessel: 
Tinasõdurite paraad — Ferdy Kauff- 
manni orkester

Kalundborg
Kopenhagen

1261 / 238 / 60
255,1 1 1176 / 10

16.30—18.30 pärastl. konts. ★ 21.00—21.20 
itaalia muusikat ★ 21.20—21.30 Chopini 
Ballaad, as-duur op. 47 (helipl.) 22.40—
23.00 laule ★ 23.15—24.00 operetimuusika. 
K avas: Suppe, Offenbach, Lehar jt, ic
24.00—1.30 nioodsat tantsum uusikat

Luksemburg 1304 / 230 / 150
8.45—9.00 heliplaate ★ 13.00—15.00 ork.- 
kontsert, heliplaate ja teated 19.15—
20.15 ajaviite- ja  tantsum uusika ★
20.25—20.35 akordeoni ettek. 21.00 re- 
portaaži ja  muusikat 21.45 ork.-kont?. 
K avas: Delibes ja  Gounod ★ 22.00 M as
senet: M editatsioon oop. ,,T hais“ ★ 22.05 
popul. laule ic  22.45 süm f.-kontsert. Mo
zart: K ontsert klaverile ja  orkestrile. 
H aydn: Sümfoonia nr. 6 ic  23.45 tantsu
plaate
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Riia 514,6 I 583 / 15
Madona 271,7 /1104 / 50
6.55 läti laule
7.00 võimlemine
7.35 homm ikkontsert

17.00—18.10 hispaania muus. heUpl.
18.40 uudisheliplaate
19.00—19.30 läti laule
20.05 populaarne ork.-kontsert. B izet: fan

taasia oop. „P ärliotsijad“. M assenet: 
m editatsioon oop. ,,T h ais“, Grieg: 
Norra tants. V itolins: Läti rapsoodia 
nr. 1. — Vaheajal 21.00 päevauudised. — 
Bizet: ,,L ’ArIesienne-stiit“ nr. 1. —
Laule ja aariaid. — Saint-Saëns: fant. 
oop. ,,Sim son ja D elila“. Schubert: Sõ- 
jamarss

22.00 ilmateade.
Pärast kontserti päevauudised ja helipl.

Varssav 1339 / 224 / 120
Kattovice 395,8 / 758 / 12
7.30 koraal 7.50—9.20 helipl. ja  teated

12.57 aeg, Krakovi fanfaarid
13.15—14.00 kammerork. kontsert
14.05—14.30 laule helipl,
1.30—17.00 puhkp.-ork. kontsert
17.15—17.35 Seredynski ork. kontsert
18.00 kvarteti kontsert. Glazunow: P re

lüüd in modo antico. Arcybaszew: Sere
naad. Liadow: Fuuga. Glasunow-Soko- 
low-Liadow: Polka

18,20 L uigini: Balletim uusika (helipl,)
18.30—19.00 klaverimuus. Poulence: Kolm  

im provisatsiooni. Ibert: Jutustused
19.45—20.05 vanu valsse helipl,
20.30—21.00 laule
21.10—21.45 ringh. väikese ork. kontsert 
:aa.00 süm fooniakontsert. Cherubini: avam.

, .Anacreon“, R ossini: avam. ooperist 
,,Itaallanna A lžiir is“. Boelm ann: Variat
sioonid tšello le ork. saatel. B izet: ava
m äng oop. ,,D jam ileh“. Grieg: avamäng 
,,S ü g ise l“

33.10—24,00 F aili helindeid. Marss operet. 
,,D ollarprintsess“, Valss op, , .Armas 
A ugustin“. Popurrii op. ..Lõbus talu
poeg“. K atkeid op, ..Laps ja nukk“ . 
Valss op. ..K eisrinna“ . K atkeid operet. 
..D ollarprintsess“ , Marss op. ..Ilus Ri- 
se tte“

0.05 tantsum uusika helipl.
Praha 470,2 / 638 / 120
7.00— 8.30 teated ja  muusikat

16.00—17.00 tantsum uusika  
, 17.30—18.00 popul. laule

18.00—18.40 Irammelmuusika
19.20—20.00 saksa eeskava
21.00—21.30 sõjaväeork. kontsert
21.30—22.10 operetimuusikat
22.30—23.15 filharmooniaork, kontsert. K a

vas: d ’Indy, D ebussy
23.30—23,45 heliplaate

Laup. 2Õ. juuiil
Tallinn
Tartu

410,4 / 731 / 20
579,2 / 512 / 0,5

Tallinn-B K S ja Tartu
7,00 äratusm äng
7.05 võim lemine
7.20 homm ikkontsert heliplaatidelt
8.15—8.30 hommikupalvus

Tallmn-L.asnamäe ja Tartu
19.00 heliplaate ja reklaami 
lÖ.llS K iriilovi m andolinistide kvintett,

GIinka: fant, oop, ..Ivan Sussanin“, P a
so doble ..E spanida“, Tuulik: Serenaad, 
Pop. ukraina laulest 

19.45 dr, A, Vastalu: Toidum ürgitustest
suvel

20.15 vana tantsum uusikat heliplaatidelt
21.00 ajanäitaja-õiendus ja ilmateade
21,05 välism aisi päevauudiseid
21.20 heliplaate
21.40 kodumaisi päevauudiseid
21.55 tähelepandavat järgneva nädala saa

tekavas
22,00—23.00 m oodsat tantsum uusikat ..E s

tonia“ suviaiast (John Pori orkester)

Kalundborg
Kopenhagen

1261 / 238 / 60
255,1 / 1176 / 10

16.30—18.30 pärastl, kontsert ^  21,00—21.50 
orkestrikonts. K avas: Mozart, Schubert. 
Smetana, Schumann, Dvorak, Mendels- 
sohn-Bartholdy Vkr 21,50—22.10 laule ★ 22,10

23.30 popul. m arsse ★ 22.50—23,15 aja
viitem uusika ★ 24,00—1.15 moodsat tantsu
m uusikat ■

Luksemburg 1304 / 230 / 150
8.45—9.00 helipl. ★ 13.02—16.45 orkestri- 
kontsert, helipl. ja  teateid -jlf 16.50 laule
★ 17.10—18.00 helipl. ★ 18.15 viiulisoolo- 
sid  ^  18.25 helipl, ^  18,35 akordeoni ettek.
18.55 tantsuplaate 19,15—20,15 ajav.- ja  
tantsum uusika 20,25—20.35 helipl, ★
21,25 ork,-kontsert. Kavas: Messager,
Ganne, Gillet, Popy jt, 22.20—22.30 ja
23.35 laule ★ 22.50 ork.-kontsert. K avas: 
Gounod, Thome, Borodin, D ostal jt.
23.40 ajav.-m uusika ★ 0,15 tantsuplaate

Riia
Madona
6.55 laule
7.00 võimlemine

514.6 / 583 / 15
271.7 /1104 / 50

7.35 hommikkontsert
12.05—12.30 heliplaate ■ . .
16.15—16.45 salongm uusikat heliplaadelt
17.15—18.00 kuulsaid soliste helipl.
18.00 läti muus, orkestri ettek.
18.30 orelikonts. Buxtehude: Prelüüd ja 

fuuga. Bubeck: M editatsioon. Boelmann: 
Gooti süit

19.00—19.30 ork.-kontsert 
20.03 läti muus. heliplaadelt
20.30 operetimuus. orkestri ja  tenori ettek. 

K avas: Joh. Strauss, Lehar, J, Strauss- 
Korngold, Suppe. Kalman. — Vaheajal
21.20 päevauudised
Pärast kontserti päevauudised ja helipl.

Varssav
Kattovice

1339 / 224 / 120
395,8 / 758 / 12

7.30 koraal 7.50—9.20 helipl, ja  teated
12,57 aeg. Krakovi fanfaarid
13.15—14.00 orkestrikontsert
14.05—14.30 Schubert: Sümfoonia h-moll 

(lõjietamata) helipl.
15.30—16.15 uudisheUplaate
17.15—17.50 solistide kontsert (laul. viiul), 

Bach: Chaconne. W agner: Võistluslaul. 
Gounod: serenaad. — Baccini: Kääbuste 
tants. — Rybicki: Laul, Gall; Laul

18.00—19.00 sõjaväeork, kontsert. Moniusz- 
ko: balletim uus. Nicolai oop, ..W indsori 
lõbusad naised“ avamängu teemal. Wie- 
niaw ski: K ontsertrom anss viiulile (viiul 
ork. saatel). Joteyko: ..Populaarne
P oola“, süit. Berot: B alletistseen, K eler- 
Bela: ..Templi pühitsem ine“ , avamäng. 
Dvofak: Slaavi tants nr. 1

19.45—20.05 Mozart: Serenaad (Väike öö
m uusika), helipl.

20.30—20.50 laule
21.10—21.45 ..Suurte kunstnike sea s“, 

m uusikal, ettekanded
22.30—23.00 ringh. ork. kontsert, Zelenski: 

Tatra. Novak: Tatra
23,10 lõbus eeskava
23.30 ringh. väikese ork. kontsert. Kavas 

tantsum uusika

Praha 470,2 / 638 / 120

7.00— 8.30 teated ja muusikat
17.30—18.40 pärastl,-kontsert
19,20—20.00 saksa eeskava
20.30 valsse orkestri ettek.
21.30—22.10 ülek, teatrist
22,(45—23.15 kontsert (klaver, vokaalsol.)
23.30—23.45 heliplaate

MÕNINGAID MÄRKMEID VALJUHÄÄLDAJAIST
Pole mõtet kasutada head vastuvõtjat halva 

valjuhääldajaga. Ostmise juures peab valjuhääl
daja t laskma dem onstreerida sellise vastuvõtuapa- 
raadiga, mis vastab ostja aparaaditüübile.

V aljuhääldaja kõlaliste omaduste kohta saab 
parim a pildi, kui kanda tem aga ette m itm esugu
seid heliplaate.

V aljuhääldaja ülekande kvaliteet oleneb väga 
suurel m ääral tem a asetusest ruum is. Halva vas
tuvõtja juures ei paranda ülekannet ka parim  val
juhääldaja . M itte kunagi kasutada keerutatud 
valjuhääldajajuhtm eid. Kui va ljuhäälda ja t peab 
asetam a m itm esugustesse ruum idesse, siis on pa
rem, kui vastuvõtja jä tta  k indlalt ühele kohale ja  
pikendada valjuhääldajajuhtm eid.

Mitme valjuhääldaja  korral tuleb neid katse
liselt lü litada paralleelselt ja  järjestikku. Ühel kui 

teisel lülitusel võtävad nad parem ini.
Peaaegu kõigil m agnetilisil valjuhääldaja il on 

reguleerim isnupp, mille abil saab valjuhää lda ja t 
reguleerida suurim ale tundlikkusele. Dünaamilisi 
valjuhääldajaid  kasutada a inu lt kõlaseinaga.

Dünaamilisi valjuhääldajaid  ei saa pikema ju 

tu ta  lü litada iga vastuvõtja külge. Ostmise juures 
peab seda eriliselt silmas pidama.

V aljuhääldaja on äärm iselt ebam ajanduslik 
aparaat, kuna vaid ligikaudu 50% sissetulevast 
energiast m uudetakse kasulikuks ülekandeks.

A lati seda pidada silmas, et valjuhääldaja oleks 
ühendatud õigete pooluste külge. Vale ühenduse 
tag a jä rje l m agnetiseerub valjuhääldaja ümber ja  
ülekanne m uutub nõrgaks.

V aljuhääldajat ei tohi kunagi proovimise mõt
tes ühendada valgustusvõrguga või anoodpata- 
reiga.

Hääletugevus reguleeritagu selliseks, et ta  ei 
ületaks originaalhääletugevuse.

Täiesti nõrga ülekande juures on kõige parem 
proovida valjuhääldaja omadusi.

UUS POOLA VAHESAATJA PINSKIS
Euroopa laineplaan näeb ette lainel 1339 kHz 

(224 m), millel praegu töötavad Poola saa tja  Lodz 
ja  P rantsuse saa tja  Montpellier-Languedoc, veel 
kolmanda saa tja  ja  nim elt Pinski vahesaatja. Nagu 
Poolast kuuldub, hakatakse seal ehitam agi m aini
tud saa tja t. Samuti näib kindlam a kuju võtvat 
kavatsus ehitada Poolale oma lühilainesaatja.
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Lühike kontroll ,,Q“-koodist selgitab meile selle 
muidu nii mõttetuna näiva tähtedegrupi tähenduse. See 
on nimelt: QCL? kas saate mulle saata vastuvõtutõen- 
duse? ja QSL: saadan teile vastuvõtutõenduse.

Kuna see algajale vähe selgitab, saata igale jaama-

QSL“ kaari
kuid kogu maailma amatöörajakirjades avaldatud tera- 
vasisulised artiklid sundisid sakslasigi loobuma oma pro
pagandast lühilaiaeliikumises, mis, olgugi et seda juba 
varem toonitatud, on täiesti apoliitiline liikumine.

Teisest küljest on kasutatud kaartide koostamiser

le, kellega loodud traaditu side, kaart, siis katsun siin
kohal anda lühikese ülevaate, mida see kaart pakkuma 
peab ja millistele nõuetele ta allub.

Nagu pea kõik lühüaineamatöörid.e traditsioonid, 
nii ka „QSL“ kaart oma praegusel kujul on paljude maa
de hamide koostöö koode. Esimene selline kaart hoitak
se alal ARRLri arhiivis ja kujutab endast lihtsat post
kaarti, millele käsitsi kirjutatud kuidas üks ham teist 
kuulis. Amatöörasjanduse arenemisega suurenes aga öö
päevas peetud QSD-de (traaditu ühenduste) arv ja 
'muutus tülikaks neid kaarte käsitsi kirjutada. Nü tek
kisid esimesed trükitud QSL kaardid. E t identifitseeri
da, kellelt kaart saadetud, trükiti kaardile ka oma jaa
ma väljakutsemärgid. Ameerika hamid kutsuvad QSL 
kaarti kaarti familiaarsema nimetusega „wall paper“, 
s. t. seinapaber — tapeet! See nimetus tuleb sellest, et 
hakati neid kaarte seinale seadma, selleks et teisele ha- 
mile oma pilti saates vahetult oleks võimalik näidata, 
milliste ja kui kaugete jaamadega on oldud ühenduses. 
See komme on tänaseni säüinud ja pakub pildi saajale 
pea igal juhul, eriti kui oma kaart pildil üutseb, suurt 
naudingut.

Samal põhjusel, et oleks pisikeselt pildikeselt võima
lik lugeda, kellele üks või teine kaart kuulub, trükitakse 
QSL kaardile kui vähegi võimalik oma jaama väljakut
semärgid hästi suurelt. Ka on kaardi koostamisel haka
tud vaatama kaardi kunstilise külje peale, samuti too
nitatakse sageli oma rahvust mõne erilise, teatud rah
vusele omase väljendiga. Sellejuures hoidutakse poliiti
kast või polütilistest väljenditest. Ainult Saksa amatöö
rid tarvitasid oma poliitUist sümbolit — haakristi —

ka humoristlike väljendeid ja karikatuure. Võib aga 
julgesti öelda, eriti meie oludes, et kaardi väärtus kui 
ka välimus oleneb suurel määral hami rahakotist ja 
alles teises järjekorras maitsest. Kahju, et välimus ja 
hind on neü kaartidel vastuvõrdelises vahekorras.

Mida siis märgitakse neile kaartidele?
Olulised on andmed, rais määritlevad kellaaja, kuu

päeva, kuu ja aasta, mil traaditu ühendus toimus. See
juures kellaaega annavad enamik amatöörjaamu stan- 
dartiseeritult QMT (Greenwich Man Time), mis meie 
ajast (O. E. Z.) kaks tundi järel. Sageli esinevad kaar
tidel ka mõne maa kohalik aeg või mõlemad ajad.

Sama suure tähtsusega kaardi saajale on andmed,
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kuidas, s. t. millise loetavusega, hääletugevusega ja 
tooniga vastasjaara on teda kuulnud (QSA, R ja T skaa
la või uuem RST skaala). Siis andmed töötamistingi- 
muste kohta: QRM, QRN, QSB- QSC, QSX jne. Siia 
kuuluvad ka andmed ilmastiku kohta, millele praegu 
omistatakse veel kahjuks liiga vähe tähelepanu. Enamik 
hame märgivad lihtsalt, kas pilves, selge, soe, külm jne. 
Siin tuleb au anda Saksa hamide põhjalikkusele, nende 
poolt on arendatud välja terve süsteem, kuidas märkida 
kaardile kokkuvõtlikult ilmastiku seisukorda, mis oli 
traaditu ühenduse pidamise ajal.

Enamik jaamu annab kaardil lühidalt andmed oma 
jaama kohta, nii: saatja lülitus, sisendusvõimsus, kasu
tatud lambid, pinged, saateantenn; vastuvõtja lampide 
arvu märkimiseks on eri süsteem; —v— tähendab au- 
diooni, vasakul pool olev number määritleb kõrgesage- 
dusastmete arvu, paremal pool olev number madalsage- 
dusastmete arvu. Neljalambilise, ühe k.-s.-astmega v.- 
võtja tuleks siis kaardile märkida 1—v—2. Märgitakse 
tavaliselt veel kas vi-võtja töötab alalisvoolu või vahel
duvvoolu lampidega. •

Kuna jaama võimete mõõdupuuks on tema taga
järjed, märgitakse kaardile ka mitme maailmajaoga ja 
mitme maaga töötatud; siia juurde kuulub ka käesoleva 
QSO järjekorranumber, mida küll paljud hamid ei mär
gi, kuna nad seda ei kontrolli ega registreeri.

Eelpool avaldatud, loetluses puudub veel ruum mär
kuste jaoks, jaama omaniku aadress, nimi ja palve vas- 
tasjaamalt kaardi saamiseks (PSE QSL) ja see oleks 
kogu vajalik tekst.

Nagu juba toonitasin, ei saa anda mingit kindlat 
vormi või eeskirja, Irsan selle kirjutise juurde mõned 
välismaa kaardid, et käesolevat kirjutist selgitada. Mui
de varem sisaldas „Raadio“ lühilainete nurga ü l d 
p e a l k i r i  eneses nelja Eesti jaama kaardid, mis juba 
teatud pildi nende välimusest annavad.

lOn olemas veel üks liik QSL kaarte: nn. kuulde- 
kaardid. Teatavasti välismaadel ei'saa saate jaama luba 
enne kätte, kui teatud aeg on ainult lühilaine vastuvõt
jaga praktiseeritud. Need amatöörid teevad ennast teis
tele kasulikuks kuuldekaarte laiali saates. Kahjuks on 
seisukord ^kujunenud selliseks, et need kuuldekaardid on 
amatöörile rohkem nuhtluseks kui kasuks. Komme 
nõuab, et igale kaardile, mis tuleb, peab ka saatma vas

tuse. Puht majanduslikult muutub see raskeks, kuna 
praegu umbes arvestatult iga QSO kaardi peale kolm 
kuni neli kuuldekaarti tuleb! Mõte oleks neil kuulde- 
kaartidel vahest ainult 10- ja 5-meetrisel laineribal töö
tavatele amatööridele, kus tingimused ei luba igakord 
teostada kahepoolset traaditut sidet.

A n t s  P ä r j e l ,  ES7C.

LtJlHILAINETEATEID 
Uudiseid 10-m bandiit.

Üle mitme aasta muutusid käesoleva aasta kevadel 
tingimused 10-m bändil üllatavalt heaks. Välismaa ama- 
töörajakirjandus pühendab viimastes numbrites pikki 
artikleid sellele huvitavale bändile, mis pakub katseta
jale amatöörile palju uusi võimalusi.

25. ja 29. märtsi vahel, mil muuseas ES7C pidas 
oma parimad kaugeühendused 20-meetrisel bändil, töö
tasid paljud USA jaamad Austraalia ja Uue-Meremaa- 
ga, samuti Jaapaniga. Tähelepanu väärib see just selle
tõttu, et kunagi varem nii lühikesel lainel selliseid kau
gusi ületada ei suudetud.

Ka terve rida Euroopa jaamu töötab järjekindlalt 
nimetatud bändil ja üsna heade tagajärgedega. Belgia 
ham ON4AW töötab 800-vatisega iga nädala lõpul nii 
20 kui 10 meetril korraga ja palub kõigilt kuuldekaarte, 
kes teda 10 meetril kuulavad, et selgitada levimistingi- 
musi.

Osalt tuleb häid tagajärgi nimet. lainel panna ka 
tehnilise sisseseade täiendamise arvele. USA hamide 10- 
meetriste saatjate võimsus kõigub 200 ja 1000 vati va
hel, mis on meie lubatud võimsusest palju suurem.

Eesti hamidest katsestavad praegu 10-meetril ES7C 
ja ES2D, kumbki ei ole küll veel nimetatud bändil ühen
dust saanud, kuid Euroopat on juba kuuldud.

Amatöörringkonnad ootavad huviga septembrikuu 
lõppu, siis selguvad praegu käimasoleva 28 mc (10 m) 
rahvusvahelise võistluse tagajärjed, ja saadakse teada, 
millisele mandrile kuulub au omada momendi parimat 
10-m amatööri. Nimetatud võistlus kuulutati ühe aasta 
eest välja kahe suurema amatöörorganisatsiooni ARRL 
ja RSGB poolt ja võitjale on auhinnaks hõbekarikas.

Töötingimused 20 meetril.
'Suviste kuumade ilmade saabumisega halvenesid 

DX tingimused 20 meetril ja osutus väga raskeks pidada 
sidet väljaspool Euroopat. ES7C leidis siiski, et se'e on 
võimalik vastavat aega valides. Kohaseks ajaks osutus 
öö,k ella 02.00—04.00 vahel. Selles ajavahemikus pidas 
ES7C QSO X ElE K -ga Torontos, Kanadas ja paari päe
va eest J5CC-ga Kagoshimas, Jaapanis. Viimane jaam 
on Eestiga mitu korda varem sidet pidanud ja saatis 
tervisi eriti ES5C-le, kes temaga ka kirjavahetuses 
olnud.

TROPOSFÄÄRI SALADUSED
Antennikaitse kardetavate elektriliste laengute vastu

Niisama suurepärased nagu maapealsed loodusjõud, 
on nähted, mis toimuvad maad ümbritsevas atmosfääris.

Suve saabudes huvitab meid esmajoones just üks 
neist atmosfäärilistest loodusjõududest. Mõeldud on siin 
neid kohutavaid elektrilisi tühjendusi, mis tekivad pilve
des ja avalduvad õn^etustennustavas äikeses.

Meie atmosfääri madalamas osas, n. n. troposfääris, 
leiab aset see gigantne mürakontsert.

Troposfäär koosneb õhukihist, mis ümbritseb maad 
9 km paksuse kihina. Siin kondenseerub õhus leiduv 
veeaur pilvedeks, millised siis omakorda tekitavad sa
demeid.

Küsimus seisab selles, kuidas tekivad pilvedes selli
sed kohutavad tühjendused, mis on vajalikud välgu te
kitamiseks.

Katsed on näidanud, et vihmatilgad võivad vaid siis 
elektriseeruda, kui tugev ülespoole juhitud tuul neid 
osalt tolmuks muudab. Ühes sellega omandab tuule mõ

jul ülespoole liikuv peen veetolm negatiivse laengu, kuna* 
ülejääpud veeosakesed laevad end positiivselt. Sel vii
sil muutuvad pilved hiigelsuureks elektriseerimismasi- 
naks.

Ülespoole suunatud õhuvool tekib seeläbi, et vee
auru kondenseerimise tagajärjel kiirgab soojust ümber 
pilve ja nii tekibki liikumine külmemate õhumasside va
hel ülespoole.

Seda pilvedes toimuvat nähet võib võrrelda hiigel- 
kondensaatori töötamisega, mille pinge võib mõne se
kundi järele tõusta kuni 5000 miljoni voldini. iSellise 
pilvedegeneraatori võimsus tõuseb sageli kuni 4r miljoni 
höbusejõuni.

Välismaal on hakatud kasutama erilisi väärisgaa- 
siga täidetud kaitseid, millised lülitatakse antenni ja 
erilise, väljaspool elamut paigutatud, maanduse vahele. 
Sellisel viisil tehakse igasugune kahjulik laadumine või
matuks. Läbilöögipinge on sellistel kaitsetel 120 volti. 
Kui antenni satub kahjulik laeng, siis tehakse ta vääris- 
gaaskaitsega otsekohe kahjutuks.
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õigest kuulamisest ja ringhäälingu-häiretest
Poolehoid oma vastuvõtjale, eriti kui ta on veel 

oma ehitatud, on täiesti arusaadav. Ainult oma vastu
võtja ülekanne on puhas ja valjuhääldaja töötab 
„möirgava tugevusega ja moonutusvabalt“. Vastuvõtja 
omaduste hindamise mõõdupuuks on „möirgav hääletu- 
gevus“. Selline „ülekandestiil“ on juba mõnegi muusika- 
sõbra ringhääüngust eemale peletanud.

Kuidas siis toimida õieti ? See on väga lihtne. Kõne 
puhul reguleeritakse hääletugevus vaid nii tugevaks, et 
see kostaks niisam-a nagu jutustaks meile keegi midagi. 
Muusikaülekannete juures on olukord samane. Samast 
hääletugevusest, mis kõne ülekande puhul oli küllaldane, 
piisab ka muusika ülekandeks. „Möirgava hääletuge
vuse“ läbi saame täiesti vale kõlapildi, kui kuulame 
kammer- või soolomuusikat ebaloomuliku hääletugevu
sega. Et meie orkestrikontserti, eriti aga puhlcpille, ei 
saa kuulata originaalhääletugevuses, see on igale kaht
lemata selge. Ei saaks ju meie ka parima tahtmise 
juures kõiki orkestriliikmeid oma tuppa mahutada! Kui
das võib siis väikeses toas saavutada sellist kõlapilti! 
Valjuhääldajat ei tohi kasutada selleks, et väikest tuba 
muuta kontsertsaaliks.

Vale hääletugevus ei mõju mitte ainult „ebatõeli
sena“, ebailusana, vaid annab tavaliselt kahekordselt 
moonutatud kõlapildi tõttu täiesti vale ettekujutuse üle
kantavast muusikapalast.

*
Hääle järgi tunneme meile mittenähtavat inimest, 

laulust — lindu. Kui keegi kõneleb telefoni kaudu, siis 
kõlab ta h ä ä l, küll pisut moonutatult, kuid telefoniga 
harjunud kõrv tunneb kohe oma tuttava hääle järgi 
•ära. Ringhäälinguhäirijad igasuguste majapidamises 
kasutatavate väikemootorite näol omavad igaüks oma 
erilise „hääle“, millega nad end märgatavaks teevad. 
Siinjuures peab tegema vahet vahenditult masinast tu
leva akustilis-mehaanilise kahina — mis on olenev ma
sina töötingimustest ja võetakse vastu inimese kõrvaga 
— ja selle kahina vahel, mis saab kuuldavaks alles vas
tuvõtja abil ja kostati valjuhääldajast. Mõningate ring
häälinguhäirete juures seisab vahenditult kõrvaga vas
tuvõetav kahin teravas vastuolus vastuvõtja kaudu 
kuuldava kahinaga. Nii näiteks tekitavad soojendus- 
padja reguleerimiskontaktid ringhäälingukuulamise ajal 
isesuguseid kraaksuvaid helisid, millised aga palju kõr
vaga on vaevalt kuuldavad.

Häired, mis kostavad valjuhääldajast, on iseloomus
tavad igale häireallikale. Vilunud häireotsijal on kaunis 
kerge häiriva hääle järgi määrata häireallika iseloomu^ 
mis aitab tunduvalt kaasa häireallika avastamisel või 
häirepõhjuste selgitamisel. Häirete iseloom ja teatud  
perioodilisus on samuti mõõduandvad.

õhuelektrilisi häireid iseloomustab ebakorrapärane

ragin ja praksumine. Esinevad äikese, äikesevihma —  
ka suures kauguses vastuvõtukohast — ja isegi lume
saju korral. Nad avaldavad vastuvõtjale väga tugevat 
mõju ja nende vastu pole praegu mingit abinõu. Nende 
kindlastegemine on siiski tähtis, et ei hakataks asja
tult otsima „häirijat“.

„Logisevad“ kontaktid vastuvõja sisemuses tekita
vad kratsivaid ja tugevasti raksuvaid helisid, kusjuures 
sageli ka vastuvõtt hoopis katkeb või jällegi aparaat 
hakkab tugeva naksatusega tööle. Kui lahtine kontakt 
asub toitevooluringis, siis on ta väga kergesti avasta
tav, kuna vool kõigub (eriti aga on see selgesti märga
tav valgustuslampide juures, kuna nad voolu kõikumisel 
vilguvad). Sama ilusat vastuvõtulisa annavad valgus- 
tuslülijad, lahtised lambid jne.

Katkestajad, näiteks elektrikellades, tekitavad su
risevat häält, mis kestab nii kaua, kuni hoitakse lülijat 
sees. Soojenduspatjades ja teistes sellistes soojustehni- 
listes aparaatides tarvitatavad reguleerijad tekitavad 
kraaksuvaid helisid; teravale naksatusele järgneb nagu 
pikalevenitatud kraaksumine, siis jällegi lühike naksa- 
tus jne. Vaateakendel asuvad vilkuvtuled tekitavad 
täpselt samalaadilisi häireid.

Mitmesugused mootorid tekitavad vastavalt oma 
töötamisseisukorrale surinaid, raginaid ja vurinaid. See
juures on kergesti tunda, kunas masinat mehaaniliselt 
enam koormatakse. Samuti on ka mootori töölehakka- 
mine kergesti eraldatav.

Kõrgesagedusravi- ja elektromeditsiinaparaadid 
on alles „õiged vastuvõtu surmajad“. Nad tekitavad nii 
tugevaid raginaid, et igasugune vastuvõtt — välja arva
tud tekitatud häirelained — osutub täiesti võimatuks. 
Sellised häired levivad üle kõigi lainealade ühesuguselt, 
nii et ei saa ennast ka sel teel päästa, kui minna üle 
teisele lainepiirkonnale, mis teiste häirete juures on 
sageli võimalik.

Tuntud ringhäälinguhäirijate hulka kuulub ka veel 
tänavraudtee; ragin on alul nõrk (tramm on veel kau
gel), muutub siis ühes läheneva trammiga tugevamaks, 
,et siis jällegi kaduda, kui tramm eemaldub. Trammi pai-  ̂
galtvõtmine, seisak ja edasisõit on kergesti üksteisest 
eraldatavad. Häired on kõige selgemini märg^atavad õh
tuti ja just jjkutsutud esile valgustusvoolust, kuna palju 
kordi tugevam mootorite vool avaldab nõrgemat mõju, 
seega just siis kui mootor sõidab koormuseta.

Igasuguste „häirehäälte“ loetelu lõpul ei saa maini
mata jätta ka vana „sõpra“ tagassidet. Tema hiu-viu- 
huit on võrreldes teiste häiretega kõige ,,meloodilisem“, 
kuigi mitte sugugi naugav kuulamiseks. „Kättemaksuks“ 
vilistamist pole soovitav harrastada. Suuremal osal apa- 
raadel, eriti uuematel tüüpidel, pole see ka võimalik.

lambid.
Nagu J. M. Borst Ameerika raadioajak irja 

.„Radio-Nevi^s“ juuninum bris kirjutab, laskvat Ge
neral E lectric Co turu le  lambid, mis konstrukt
sioonilt senistest tunduvalt erinevad. Uue ehitus
viisi iseloomustavamaks tunnuseks on klaaskolvi 
puudumine ja  parem sokkel. Klaaskolvi asendab 
«riline plekksilinder. Metalli kasutam ine klaaskeha 
asemel lih tsustab  tunduvalt lambi üldist ehitust. 
Ja mis veel olulisem: ei ole vajalik töötamisel sel
line ettevaatus, mis on tingim ata nÕuetav klaasist 
lampide juures. Valmistamisviisi lihtsustam ise 
üheks esimeseks tagajärjeks on töökiiruse suure
nemine, mis on eriti täh tis Ameerika oludes sealse 
massproduktsiooni juures.

Edasi lühenevad juhtmed, mille tagajärjeks on 
väiksem mahtuvus, väiksem võimalus võnkuma 
hakkamiseks ja  suurem ühtlus m assilise produkt
siooni juures. Metalline kest kujutab endast head 
soojus juh ti ja  eelkõige varjab kogu lambi sisem ust 
suurepäraselt väliste häirivate mõjude eest.

Uusi lampe toodetakse kümnes erikujus. Nende 
hulgast võiks m ainida järgm isi tähtsam aid tüüpe: 
alaldajalam p, lõpptriood, eksponentsiaalpentood, 
pentagridlam p, heksood, väike triood ja  kahe
kordne diood. Nad kÕik on ku ju lt tunduvalt väik
semad kui vastavad klaaskolviga lambid. Nii näi
teks on kahekordse dioodi kõrgus üle aluse vaid 
16 millimeetrit. ; ' 'si.



Nagu juba eespool tähendatud, on need lambid 
varusta tud  uuel^^julise sokliga. K ontakttihvtid  on 
kõik ühesuurused ja  ase ta tud  korrapäraste  vahe
maade järele. Lambi põhja keskel asub eriline 
tsentreerim ispuks, mis on p isu t pikem lambi ja lga
dest. E t vältida valeühendusi, mis võivad tekkida 
sellest, et vastav lambi ja lg  läheb valesse auku, 
siis tehakse keskmine puks selline, et a inu lt ühes 
kindlas sihis saab lampi asetada ühenduskontakti- 
desse. Lambi sissepanek toimub järgm iselt: kõige 
esm alt asetatakse keskmine puks vastavasse auku 
ja  pööratakse nüüdj lampi seni, kuni lamp läheb 
oma Õigesse asendisse, ja  surutakse siis ühendus- 
kontaktidesse. Selline ühendusviis on ju s t siis 
eelistatud, kui lampe tuleb vahetada pime
das. Kõigi tüüpide juures on m etallkeha ühenda
tud eBilise tihvtiga, mille kaudu toimub maandus.

Eogu konstruktsioon on ehitatud lambi põh
jale. Sisemise süsteemi juurde viivad juhtm ed lä
hevad läbi klaaspärlite , mis on valatud erilisest se
gust koosnevatesse öösidesse. See segu, „fernico“, 
mis koosneb rauast, n ik list ja  kobaldist ja  omab 
sam asuguse paisum iskoeffitsiendi mis klaasilgi, 
koostati ju s t eriti m etallkehaga lampide jaoks. 
Öösid koos k laaspärlitega on keevitatud (šveisi- 
tud) lambi põhja külge. Lambi keha on valm ista

tud 0,5 mm paksusest raudplekist. Külg- ja  otsa- 
tükkide kokkukeevitamine toimub 0,05 sekundi kes
tel, kusjuures tarv itatakse aga 20 000-amprilist 
voolu. Samuti elektriliselt suletakse lamp pärast 
Õhu väljapum pam ist. E t kõrvaldada viimaseid õhu- 
osakesifm is on jäänud  raua sisse, siis kuum uta
takse õhu väljapum pam ise ajal lambi m etallkesta. 
K laaslampide juures kasutatav  meetod, sisemuse 
kuum utam ine väljastpoolt indutseeritud  kõrgesa- 
gedusvoolude abil, on m etallist lampide juures ka
sutamiskõlbmatu, kuna siin mõjub m etallkest kaits
va varjuna.

M etallkestaga elektronlampe oli mõninga aja  
eest ka Euroopas. Need olid nn. Inglise „Catkin“- 
lambid. Nende väliskesta kasu tati üheaegselt anoo- 
dina, mille tõ ttu  ta  oli kestvalt kõrge potentsiaali 
all. Lühiühenduste ja  käega puudutam ise välti
miseks pidi lampi üm britsem a veel erilise kestaga. 
Sellisest puudusest on uued Ameerika lambid va
bad. Nende väline kest omab ühest kü ljest maa- 
potentsiaali ja  teisest küljest kujutab endast hea 
varju  sisemisele süsteemile.

Uued lambid, esimesed Ameerika . m etallist 
standarttüübid , ei ole veel müügil. Nad pääsevad 
avalikkuse ette vaid koos General E lectric Co poolt 
valm istatavate vastuvõtjatega.

Lugeja küsib
M ajal,miUes elan, on plekist katus. Kas on mõtet 

püstitada katusealust antenni? A. P. Paides.
Kui maja, katus on plekist,. siis on katusealuse anr 

tenni ehitamine täiesti mõttetu. Metalline katus mõjub 
tem a all asuvale antennile sedavõrd varjavalt, et saat
jast tulev laine vaevalt viimaseni jõuab. Sellisel juhul 
võib , soovitada kogu katuse kasutamist antennina.

Minu valjuhääldaja tagaküljel on liupp, mida kasu
tan hääletugevuse reguleerimiseks. Mulle on öeldud, et 
seda pole «soovitav teha. Kas on see õige ? Maakuulaja.

Valjuhääldaja reguleerisnuppu ei tohiks liialt sageli 
kasutada. Ühekordsest järelregaileerimisesti mis vastab 
teatud saatja vastuvõtutingimusile, peaks piisama. 
Mingil tingimusel ei tohi aga reguleerimnuppu kasu
tada hääletugevuse suurendamiseks või vähendamiseks. 
Kruvil on ' väga peen vint, mida peab käsitama väga 
hoolikalt. .

. Olen kuulnudj, et valjuhääldajat võib kasutada ka 
mikrofonina. Kuidas tuleks mul sel juhul talitada?

E. R. Pärnust.
■Igal moodsal vastuvõtjal on puksid heliplaadinluu- 

sika ülekandmiseks. Kui lülitada nende pukside külge 
valjuhääldaja, sü svõib viimast kasutada mikrofonina. 
Temasse kõneledes on kõne tavalise, vastuvõtjasse mon
teeritud, valjuhääldaja kaudu võimendatult kuuldav. 
Kui asetada mikrofonina töötav valjuhääldaja teise 
tuppa, siis on võimalik sõpradele ja külalistele korral- 
dsfcda huvitavaid üllatusi.

Olin kaks päeva reisul ja kui tagasi tulin, siis ei 
töötanudmu võrkvastuvõtja enam. Minu naine, kes 
vahepeal vastuvõtjat kasutas, ütles., et ta, on aparaati 
korralikult käsitanud. flVGda tuleks teha?

Abon. 12547 Tallinnas.
Teie naine pole siin kindlasti süüdi, sest moodsa 

võrkvastuvõtja juures on täiesti võimatu väljaspoolt 
mingit riket tekitada. Vast ainult siis, kui midagi jõuga 
teha. Kui aga vastuvõtja ei tööta, vaatamata sellele, 
ct võrgu- ja valjuhääldajalülija on õieti sisse lülitatud 
ja seinakontaktis on vool, siis peitub viga aparaadi sise
muses. Sellisel juhul tuleb mitteasjatundjal ringhäälin- 
gukuulajal vastuvõtja viia otsekohe raadiotöökotta.. 
Enne aparaadi parandusele viimist on aga soovitav vaa
data järele, kas mitte pole unustatud antenni ja maad 

' sisse lülitamast, kas m itte antennilülija pole mustaks 
^läinud ja ei vaja puhastust või on aparaadi sees ole
vad kaitsed läbi põlenud.

Kas võin oma antenniseadmeks kasutada; isoleeri
tud juhet? P. iB. IKarksist.

Nii sise- kui ka välisantenniks võib vabalt kasu
tada isoleeritud traati. Isolatsioon ei avalda mingit, 
mõju vastuvõtule. Välisantennide juures võetakse pal
jas juhe seepärast, et ta on kergem ja odavam.

Väljaandja: Üleriiklik Eesti Raadioühing 
Tegevtoimetaja: ins. V. Trofimof 
Vastutav toimetaja: L. Ojaveski

E esti ühistrükikoda, Tallinnas 1935


